
УПРАВЛЕНИЕ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЕО ОБРАЗОВАНИЯ ЕОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

О проведении городского семинара для педагогов дошкольных 
образовательных организаций г. Сочи «Интеграция различных видов 

деятельности в процессе реализации образовательной области ФГОС ДО
«Физическое развитие»

В рамках реализации программы раннего физического развития детей в 
дошкольных образовательных организациях Краснодарского края, в целях 
повышения профессионального мастерства педагогов, совершенствования 
методического обеспечения воспитательно-образовательного процесса, 
представления лучших практик педагогов по организации работы по раннему 
физическому развитию детей в соответствии с ФГОС ДО,

приказываю:
1. Провести 27 января 2023 года городской семинар для педагогов 

дошкольных образовательных организаций г. Сочи «Интеграция различных 
видов деятельности в процессе реализации образовательной области ФГОС 
ДО «Физическое развитие» (далее -  Семинар).

2. Заведующему МДОБУ детский сад №127 города Сочи Афанасьевой

2.1. Обеспечить организационные условия и выполнение 
содержательной части мероприятия в соответствии с программой Семинара 
(приложение).

2.2. Подготовить пресс-релиз, пост-релиз, фото и видеоотчет по итогам 
проведения Семинара для размещения на сайте управления по образованию и 
науке администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края.

3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Организовать участие педагогов в Семинаре.
4. Учесть участие педагогических работников, принявших участие в 

Семинаре, при оценке их профессиональных достижений в рамках 
прохождения аттестации в целях установления квалификационных 
категорий, а также при проведении оценки деятельности дошкольных

г. Сочи

А.Г.:



образовательных организаций муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края (приложение).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

Начальник управления



приложение 
к приказу У ОН 
ОТ _

Программа городского семинара для педагогов дошкольных 
образовательных организаций г. Сочи «Интеграция различных видов 

деятельности в процессе реализации образовательной области ФГОС ДО
«Физическое развитие»

Дата проведения: 27 января 2023 года 
Время: 9.30 -  12.00
Место проведения: МДОБУ детский сад №127, г. Сочи, п. Лазаревское, ул. 
Малышева, д.4
Категория участников: заведующие, старшие воспитатели, педагоги
дошкольных образовательных организаций г. Сочи

Время Выступающий Тема

09.00-
09.30

Мырзина Светлана Андреевна, 
Карпенко Алла Викторовна

Встреча участников и гостей 
мероприятия

09.30

Афанасьева Александра 
Г еннадиевна, заведующий 
МДОБУ детского сада №127 
города Сочи

Приветственное слово

09.40 Попова Елена Михайловна, 
старший воспитатель МДОБУ 
детского сада №127 города 
Сочи

Интеграция образовательной 
области «Физическое развитие» 
в условиях реализации ФГОС
д о

09.50 Извозчикова Алина Игоревна, 
воспитатель МДОБУ детского 
сада №127 города Сочи;
Чигрина Елена Сергеевна, 
инструктор по физической 
культуре МДОБУ детского сада 
№127 города Сочи

Интеграция физкультурно- 
оздоровительной работы в ДОУ 
в различные виды 
деятельности детей

1 0 .0 0 Яковлева Наталья Вячеславовна, 
воспитатель МДОБУ детского 
сада №127 города Сочи; 
Мелехова Ольга Александровна, 
воспитатель МДОБУ детского 
сада №127 города Сочи

Реализация парциальной 
программы раннего 
физического развития детей 
дошкольного возраста



10.10 Г удзь Илья Александрович, 
инструктор по физической 
культуре МДОБУ детского сада 
№127 города Сочи,
Г уляева Елена Николаевна, 
педагог -  психолог МДОБУ 
детского сада №127 города 
Сочи

Использование аппаратно- 
программного комплекса по 
определению
предрасположенности детей 
дошкольного возраста к 
спортивной подготовке и 
одаренности (в рамках 
реализации на территории 
Краснодарского края проекта по 
созданию центров раннего 
физического развития детей)

10.20 Маркина Г алина Ивановна, 
старший воспитатель МДОБУ 
детского сада 
общеразвивающего вида №104 
г. Сочи;
Зимина Марина Анатольевна 
инструктор по физической 
культуре
МДОБУ детского сада 
общеразвивающего вида №104 
г. Сочи

Использование средств и 
методов воспитания 
двигательных качеств в 
гармоничном развитии детей 
дошкольного возраста

10.30 Саркисова Елена 
Александровна, воспитатель 
МДОБУ детского сада №127 
города Сочи;
Качаева Татьяна Ивановна, 
воспитатель МДОБУ детского 
сада №127 города Сочи

Использование инновационных 
подходов на занятиях по 
физической культуре. Практика 
применения нетрадиционного 
игрового оборудования 
«Цветной парашют»

10.40 Пыжова Светлана Валерьевна, 
воспитатель МДОБУ детского 
сада №127 города Сочи;
Е олякова Ксения Юрьевна, 
воспитатель МДОБУ детского 
сада №127 города Сочи

Подвижная игра как средство 
повышения интереса к занятиям 
физической культурой в 
условиях реализации ФГОС ДО

10.50-
11.10

Кофе-брейк

11.10 Е олякова Марина Павловна, 
воспитатель МДОБУ детского 
сада №127 города Сочи; 
С им онянц Тамара П етровна, 
воспитатель МДОБУ детского 
сада №127 города Сочи

Г азета, как одна из 
современных форм 
взаимодействия ДОУ с семьями 
воспитанников приобщ ения к
ЗОЖ



11.20 Назарова Г ульнара Даутовна, 
воспитатель МДОБУ детского 
сада №127 города Сочи

Физическое развитие детей 
старшего дошкольного возраста 
через использование средств 
театрализованной деятельности

11.30 Артемкина Марина Павловна, 
воспитатель МДОБУ детского 
сада №72 города Сочи

Физическое развитие 
дошкольников через 
экологическое воспитание

11.40-
12.00

Афанасьева Александра 
Г еннадиевна, заведующий 
МДОБУ детского сада №127 
города Сочи

Подведение итогов семинара

Начальник управления


